1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO
PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO
DE SÃO ROQUE, ESTADO DE SÃO PAULO, PARA O EXERCÍCIO DE 2021,
concedida nos termos do Edital nº 070/20120-L, em cumprimento aos artigos 281,
282, e com a alínea “a”, inciso VIII, do artigo 26, do Regimento Interno consolidado,
combinado com o parágrafo único do artigo 48 da Lei Federal nº 101 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), de 04/05/2000, realizada no “Plenário Júlio Arantes de
Freitas”, aos vinte dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte.
Excepcionalmente, e em razão da pandemia da COVID-19, a Audiência foi realizada
por acesso remoto, respeitando as normas de distanciamento social da Organização
Mundial de Saúde, e conforme estabelecido na Resolução nº 007/2020. A Audiência
Pública foi transmitida em tempo real nos canais do YouTube e do Facebook da
Câmara Municipal, conforme amplamente divulgado nas redes sociais da Casa
Legislativa e na imprensa local, especialmente com Edital e chamada de capa
na Edição de 09/10/2020, do Jornal da Economia. Durante a transmissão o
número de expectadores oscilou, chegando ao máximo de SEIS
visualizações simultâneas na página do Facebook e três visualizações no
YouTube. Presente o Presidente da Comissão Permanente de Orçamento, Finanças e
Contabilidade, o Vereador Newton Dias Bastos e o Vereador Etelvino Nogueira.
Presentes também os servidores da Câmara Municipal, Luciano do Espírito Santo,
Coordenador Legislativo; Scarlat Janaína Barbosa Varanda, Assessora de Comissões;
Madeli de Fátima Figueira, Gerente Financeira; Renato Alves Marques, Agente de
Operações II e Heredes Piedade, Gerente de Tecnologia e Manutenção. O Presidente
declarou abertos os trabalhos às 18 horas e 34 minutos, comunicando que foram
oficiados todos os Diretores de Departamento da Prefeitura Municipal para
participarem da referida Audiência Pública, e realiza a leitura do Ofício nº586/2020-
GP, encaminhado pelo Poder Executivo justificando a ausência dos mesmos. O
Presidente da Comissão esclarece aos presentes que a Audiência Pública foi concedida
para APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO PROJETO DE LEI QUE ESTIMA A RECEITA E
FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE SÃO ROQUE, ESTADO DE SÃO PAULO, PARA O
EXERCÍCIO DE 2021. Dando início à exposição do Projeto, o Presidente passa a
palavra à servidora Madeli de Fátima Figueira que faz uma apresentação sobre a
propositura. Em seguida, o Presidente franqueia a palavra ao Vereador Etelvino
Nogueira que faz seus comentários e questionamentos sobre as propostas
apresentadas no Projeto em questão. Posteriormente o Presidente da Comissão
também exara suas considerações. Feita a apresentação, e respondidas as questões
formuladas pelos participantes, o Presidente da Comissão agradece a presença de
todos, declarando cumpridas as disposições da Lei Complementar nº 101/2000 e
encerra a presente Sessão de Audiência Pública, às 19 horas e 21 minutos. Para
constar, foi lavrada a presente Ata, que após lida se aprovada, segue assinada pelos

 2

Membros da Comissão Permanente presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-
.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

NEWTON DIAS BASTOS
Presidente da Comissão Permanente de

Orçamento Finanças e Contabilidade

ETELVINO NOGUEIRA
      Secretário Ad Hoc da Comissão

Permanente de Orçamento Finanças e
Contabilidade